所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制。

在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准：

本公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认收入。

在满足下列条件之一时，本公司属于在某一段时间内履行履约义务，否则，属于在某一时点履行

履约义务：

- 客户在本公司履约的同时即取得并消耗本公司履约所带来的经济利益；

- 客户能够控制本公司履约过程中在建的商品；

- 本公司履约过程中所产出的商品具有不可替代用途，且本公司在整个合同期间内有权就

累计至今已完成的履约部分收取款项。

合同中包含两项或多项履约义务的，本公司在合同开始日，按照各单项履约义务所承诺商品

或服务的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义务，按照分摊至各单项履约义务

的交易价格计量收入。交易价格是本公司因向客户转让商品或服务而预期有权收取的对价金额，

不包括代第三方收取的款项。本公司确认的交易价格不超过在相关不确定性消除时累计已确认收

入极可能不会发生重大转回的金额。预期将退还给客户的款项作为退货负债，不计入交易价格。

合同开始日，本公司预计客户取得商品或服务控制权与客户支付价款间隔不超过一年的，不考虑

合同中存在的重大融资成分。

根据《财政部会计司关于发布收入准则应用案例的通知》，在转移商品控制权之前提供运输

服务不构成单项履约义务，而是为履行合同发生的必要活动。

本公司依据新收入准则的规定，根据履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表中列

示合同资产或合同负债。

采用新收入准则对本公司财务报表除以下变化外无重大影响：

- 对于销售商品，本公司要求部分客户支付预付款，在原收入准则下，本公司将该款项金

额确认为预收账款。在新收入准则下，本公司将预收账款列示为合同负债。

-  对于销售商品的运输费用，原收入准则下，本公司将运输费用计入销售费用列报；在新收

入准则下，本公司将商品的控制权转移给客户之前本公司所承担的运费计入合同履约成本，并在

控制权转移时将相关运费计入营业成本。

本公司根据首次执行新收入准则的累积影响数，调整本公司 2020年年初留存收益及财务报表

其他相关项目金额，未对比较财务报表数据进行调整。

采用变更后会计政策编制的 2020年度合并利润表及母公司利润表各项目、2020 年 12月 31

日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目及 2020年度合并现金流量表及母公司现金流量表

各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目的增减情况如下：

会计政策变更对 2020年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响分析：

单位:元  币种:人民币

采用变更后会计政策增加 /

(减少) 当期报表项目金额

2020 年年度报告

86 / 158

合并利润表 母公司利润表

销售费用 -155,389,561.32 -9,404,150.49

营业成本 155,389,561.32 9,404,150.49

会计政策变更对 2020年 12月 31日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响分析：

单位:元  币种:人民币

采用变更后会计政策增加 /

(减少) 报表项目金额

合并资产负债表 母公司资产负债表

预收款项 -88,259,651.24 -8,767,069.31

合同负债 77,584,012.56 7,758,468.42

其他流动负债 10,675,638.68 1,008,600.89

执行新收入准则对 2020年 1月 1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如

下：

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2019年 12月 31日 2020年 1月 1日 调整数

预收款项 95,967,289.47 0.00 -95,967,289.47

合同负债 0.00 85,198,004.97 85,198,004.97

其他流动负债 49,029,295.84 59,798,580.34 10,769,284.50

   母公司资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2019年 12月 31日 2020年 1月 1日 调整数

预收款项 23,705,832.72 0.00 -23,705,832.72

合同负债 0.00 20,978,613.03 20,978,613.03

其他流动负债 1,481,740,013.77 1,484,467,233.46 2,727,219.69

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

□适用 √不适用

(4). 2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

√适用  □不适用

与本公司相关的于 2020年生效的企业会计准则相关规定如下：

——《企业会计准则解释第 13号》(财会 [2019] 21 号) (“解释第 13号”)

——《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》 (财会 [2020] 10 号)

2020 年年度报告

87 / 158

(1) 解释第 13号

解释第 13号进一步明确了企业的关联方还包括企业所属企业集团的其他成员单位 (包括母公司

和子公司) 的合营企业或联营企业，以及对企业实施共同控制的投资方的其他合营企业或联营企

业等。

解释第 13号自 2020年 1月 1 日起施行，本公司采用未来适用法对上述会计政策变更进行会计处

理。 采用该解释未对本公司的财务状况、经营成果和关联方披露产生重大影响。

(2) 财会 [2020] 10号

财会 [2020] 10号对于满足一定条件的，由新冠肺炎疫情直接引发的租金减让提供了简化方法。